
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Про подання проєкту рішення міської ради «Про затвердження Програми 

поводження з тваринами у м.Запоріжжя на період 2022-2024 роки» 
 
 Керуючись Конституцією України, Законом України «Про місцеве 

самоврядування в Україні», Бюджетним Кодексом України, виконавчий комітет 

Запорізької міської ради  

ВИРІШИВ: 

1. Схвалити та подати на розгляд Запорізькій міській ради проєкт рішення 

міської ради «Про затвердження Програми поводження з тваринами у 

м.Запоріжжя на період 2022-2024 роки» та додатки до неї (додаються). 

2. Програму поводження з тваринами у м. Запоріжжі на період 2017-2022 

роки, яка затверджена рішенням міської ради від 26.04.2017 № 33 (зі змінами), 

вважати такою, що втратила чинність в частині показників 2022 року. 

3. Контроль за виконанням даного рішення покласти на заступника 

міського голови з питань діяльності виконавчих органів ради Віктора 

ГОРДИНСЬКОГО. 

 

 

 

Секретар міської ради                                                                   Анатолій КУРТЄВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОГОДЖЕНО: 

 
Керуючий справами  
виконавчого комітету   
Запорізької міської  ради     Олександр ГОЛТВЕНКО 
 

 
Заступник міського 
голови з питань діяльності  
виконавчих органів ради     Андрій П’ЯТНИЦЬКИЙ 
 

 

Заступник міського голови  

з питань діяльності виконавчих 

органів ради       Віктор ГОРДИНСЬКИЙ 

 

 

Директор департаменту  

правового забезпечення  

Запорізької міської  ради     Валерій ЗЛОМИНОГА 

 

 

Директор департаменту  

фінансової та бюджетної політики  

Запорізької міської ради      Ольга ВАГІС 

 

 

Директор департаменту  

з управління житлово-комунальним  

господарством Запорізької  

міської ради       Сергій ПОЛЬОВИЙ 

 

 



 

ПРОЄКТ № 4 

від 02.04.2021

   

   

     

 

    Проект 

 

 
 
 
 
Про затвердження Програми поводження з тваринами у м.Запоріжжя  

на період 2022-2024 роки 

 

Керуючись Конституцією України, Бюджетним кодексом України, 

Законом України «Про місцеве самоврядування в Україні», 

Запорізька міська рада 

ВИРІШИЛА: 

1. Затвердити Програму поводження з тваринами у м.Запоріжжя  

на період 2022-2024 роки та додатки до неї (додаються). 

2. Програму поводження з тваринами у м. Запоріжжі на період 2017-2022 

роки, яка затверджена рішенням міської ради від 26.04.2017 № 33 (зі змінами), 

вважати такою, що втратила чинність в частині показників 2022 року. 

3. Контроль за виконанням даного рішення покласти на заступника 

міського голови з питань діяльності виконавчих органів ради  

Віктора ГОРДИНСЬКОГО та голову постійної комісії міської ради з питань 

життєзабезпечення міста Олексія БАСОВА. 

 

 

 

Секретар міської ради                                                                 Анатолій КУРТЄВ 

 

 
 
 
 
Проєкт рішення підготовлено Департаментом з управління житлово-

комунальним господарством Запорізької міської ради 
 
 
Директор департаменту  

з управління житлово-комунальним  

господарством Запорізької  

міської ради        Сергій ПОЛЬОВИЙ 

 
 
 



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 

до рішення виконавчого комітету міської ради «Про затвердження Програми 

поводження з тваринами у м.Запоріжжя на період 2022-2024 роки» 
 

1. Обґрунтування необхідності прийняття проєкту рішення: 

Проєктом рішення міської ради «Про затвердження Програми 

поводження з тваринами у м.Запоріжжя на період 2022-2024 роки»  

(далі – Програма) пропонується затвердити Програму та схвалити обсяг 

коштів на 2022 рік у сумі 2 725,660 тис.грн. 

В рамках виконання Програми проводиться комплекс ветеринарних 

послуг для особин жіночої статі, що включає вакцинацію проти сказу, 

біостерилізацію, кліпсування/чіпування, післяопераційне перетримання 

тварини. 

Головним розпорядником Програми є Департамент з управління 

житлово-комунальним господарством Запорізької міської ради, одержувачем 

бюджетних коштів та виконавцем зазначеної Програми є комунальне 

підприємство «Побутовик» Запорізької міської ради (далі КП «Побутовик»). 

 

2. Мета прийняття проєкту рішення: 

Програма спрямована на зменшення чисельності безпритульних тварин 

в м. Запоріжжі гуманним шляхом, а також на роботу з населенням щодо 

впровадження у суспільну свідомість стандартів гуманного поводження з 

тваринами. 

 

3. Загальна характеристика та основні положення проєкту рішення: 

Основними завданнями Програми є: 

- забезпечення реалізації заходів з регулювання чисельності тварин; 

- забезпечення сприятливих умов для співіснування людей та тварин. 

На захід: «Забезпечення функціонування підприємства, яке займається 

питаннями у сфері поводження з тваринами» заплановано коштів в сумі              

1 448,761 тис. грн (заробітна плата та нарахування на оплату праці, оплата за 

електроенергію, водопостачання та водовідведення, обов'язкового земельного 

податку за 1 квартал 2022 року, оплати послуг тощо). 

На захід: «Проведення ветеринарних послуг для безпритульних тварин 

(собак та котів)» заплановано коштів в сумі 1 276,899 тис.грн шляхом 

укладання договорів з приватними ветеринарними клініками на проведення 

ветеринарних послуг для безпритульних тварин (собак та котів).  

Під ветеринарними послугами мається на увазі вакцинація проти сказу 

тварини (вакцина антирабічна рідка інактивована для імунізації тварини), 

біостерилізація тварини, кліпсування тварини (кліпса з номером), чіпування 

тварини, післяопераційне перетримання тварини.  

Загальна кількість безпритульних тварин (собак та котів), яким 

планується надати ветеринарні послуги у 2022 році становить 1 052 од. 

 

 

 



4. Нормативно-правова в даній сфері правового регулювання: 

Даний проєкт рішення підготовлено відповідно до Конституції України, 

Бюджетного Кодексу України, Законів України «Про місцеве самоврядування 

в Україні», «Про захист тварин від жорстокого поводження», «Про 

ветеринарну медицину», «Про забезпечення санітарного та епідемічного 

благополуччя населення», «Про захист населення від інфекційних хвороб», 

«Про тваринний світ». 

 
5. Фінансово-економічне обґрунтування: 

Прийняття цього проєкту рішення передбачає фінансування за рахунок 

міського бюджету та здійснюється відповідно до переліку заходів Програми 

поводження з тваринами у м. Запоріжжя на період 2022-2024 роки. 

Враховуючі вищезазначене, з метою виконання завдань та заходів, які 

передбачені Програмою поводження з тваринами у місті Запоріжжя,  

у 2022 році заплановані кошти у розмірі 2 725,660 тис. грн планується 

використати в повному обсязі. 

 

 
Директор департаменту 

з управління житлово-комунальним  

господарством Запорізької  

міської ради        Сергій ПОЛЬОВИЙ 
 



   ЗАТВЕРДЖЕНО 

Рішення міської ради 

_____________№_____ 

 

 

ПРОГРАМА 

поводження з тваринами у м. Запоріжжя 

на період 2022-2024 роки 

 

Ставлення суспільства до тварин визначає рівень його гуманності. 

Прагнення України стати повноправним членом Європи неможливе без 

сприйняття і втілення у життя європейських цінностей. Стандарти гуманного 

поводження з тваринами є однією з них. 

Законом України від 18.09.2013 № 578-VII було ратифіковано 

Європейську конвенцію захисту домашніх тварин, яка забороняє жорстоке 

поводження з тваринами й передбачає гуманні способи регулювання їх 

кількості, як і в країнах Євросоюзу.  

Проте прийняття закону, який цілком відповідає світовим стандартам, на 

жаль, не позбавило м. Запоріжжя від наявності безпритульних тварин та 

ганебних фактів жорстокого поводження з ними, що негативно впливає на 

формування іміджу України та її регіонів перед іноземними партнерами та 

потенційними інвесторами. 

Впродовж 10 років одна нестерилізована пара собак здатна дати приплоду 

62 000 особин, а пара котів 80 400 особин. 

Неконтрольована кількість безпритульних тварин призводить до 

погіршення епідеміологічної та епізоотичної ситуації у місті, байдужого, 

негативного, жорстокого ставлення до тварин, а зрештою й до людей, і як 

підсумок, викликає соціальну напругу у суспільстві. 

Зважаючи на те, що Програма поводження з тваринами у м.Запоріжжя, 

яка діяла з 2017 по 2021 роки, показала свою ефективність у скороченні 

чисельності безпритульних собак та котів, логічним є її продовження на 

наступні роки. 

Програму на новий термін, яка враховує актуальність вищезазначених 

чинників і спрямована на ефективний контроль із зменшення чисельності 

безпритульних тварин у м. Запоріжжя гуманними методами, зниження 

соціальної напруги і рівня конфліктності, викликаних ситуацією з 

безпритульними тваринами, запобігання поширенню жорстокості та 

впровадження в суспільну свідомість стандартів гуманного ставлення до живих 

істот і шанобливого ставлення до життя як цінності. 

Програма орієнтується на принципи, встановлені Європейською 

конвенцією про захист домашніх тварин та Законом України «Про захист 

тварин від жорстокого поводження», досвід європейських країн у сфері 

регулювання чисельності безпритульних тварин і поводження з тваринами у 

місті. 

Програма поводження з тваринами у м. Запоріжжя на 2022-2024 роки 

(далі – Програма) розроблена у відповідності до Законів України «Про місцеве 

самоврядування в Україні», «Про захист тварин від жорстокого поводження», 

«Про ветеринарну медицину», «Про забезпечення санітарного та епідемічного 



 2 

благополуччя населення», «Про захист населення від інфекційних хвороб», 

«Про охорону навколишнього природного середовища», «Про тваринний світ», 

«Про благоустрій населених пунктів», «Про інформацію», «Про доступ до 

публічної інформації», та інших нормативно-правових актів з метою 

врегулювання відносин у сфері поводження з тваринами. 

 

1. Мета Програми 

 

Метою програми є: 

- зміна громадської думки у бік цивілізованого, гуманного та 

етичного ставлення до тварин; 

- зменшення чисельності безпритульних тварин в м. Запоріжжя; 

- створення умов для виконання норм і правил в сфері поводження з 

тваринами; 

- попередження та профілактика явища безпритульних тварин; 

- об'єднати зусилля всіх зацікавлених сторін у вирішенні даної 

проблеми. 

 

2. Склад проблеми, шляхи і способи її розв’язання 

 

Ситуація з великою кількістю безпритульних тварин, яка має місце на 

вулицях міста, є неприйнятною. Вона призводить до погіршення санітарно-

епідеміологічного стану міста, загострення соціального напруження, 

збільшення кількості постраждалих осіб від агресивних тварин, хвороб та 

загибелі самих тварин. Безпритульні тварини потрапляють у надзвичайні 

ситуації: гинуть та одержують травмування при дорожньо-транспортних 

подіях, потрапляють у місця, з яких неможливо вибратися, хворіють різними 

захворюваннями; непоодинокі випадки жорстокого поводження з тваринами. 

Крім того, склалася непроста ситуація з питання утримання домашніх 

тварин, а саме:  

- відсутність обліку та реєстрації домашніх тварин;  

- не достатньо контролюються правила утримання та своєчасність 

проведення вакцинації; 

- не розвинена система стерилізації домашніх тварин, безконтрольне 

розмноження; 

- неврегульованість нормативно-правового забезпечення питань 

поводження з тваринами як в Україні в цілому, так і в м. Запоріжжі; 

- відсутність системи вилову безпритульних тварин, механізмів 

регулювання кількості безпритульних тварин; 

- відсутність матеріально-технічної бази, організаційного та фінансового 

забезпечення контролю за чисельністю безпритульних тварин,  служби пошуку 

тварин, які загубилися; 

- незначна кількість стерилізованих безпритульних і домашніх тварин; 

- випадки безвідповідального ставлення власників до тварин, через що 

вони виявляються кинутими або загубленими; 

- відсутність контролю в місцях продажу тварин та притулків для тварин 

в місті. 



 3 

Програма поширює свою дію лише на безпритульних тварин, тобто 

тварин, які залишились без догляду людини або утворили напіввільні 

угруповання, здатні розмножуватися поза контролем, у тому числі на тварин 

незалежно від породи, належності та призначення, які мають нашийники з 

номерними знаками і намордники, але перебувають без власника на вулицях, 

площах, ринках, у скверах, садах, у громадському транспорті, дворах та інших 

громадських місцях. 

Реалізація Програми повинна здійснюватися виключно гуманними 

методами, які виключають жорстоке поводження з тваринами, відповідно до 

законодавства України. 

Залишається не вирішеним питання утилізації, захоронення померлих 

тварин, несанкціонованих кладовищ і безсистемних захоронень тварин в межах 

міста. 

Ситуація, яка склалася у сфері поводження з домашніми та іншими 

тваринами у місті потребує негайного втручання. Саме тому, з 2017 року 

міською владою прийнято рішення про прийняття на місцевому рівні програми, 

заходи якої спрямовані на зменшення чисельності тварин в м. Запоріжжі 

гуманним шляхом, а також на роботу з населенням щодо впровадження у 

суспільну свідомість стандартів гуманного поводження з тваринами. 

Впродовж 2017-2021 років в рамках її реалізації надано ветеринарних 

послуг (під ветеринарними послугами мається на увазі вакцинація проти сказу 

тварини (вакцина антирабічна рідка інактивована для імунізації тварини), 

біостерилізація тварини, кліпсування тварини (кліпса з номером), чіпування 

тварини, післяопераційне перетримання тварини) 4 743 тваринам, у т.ч. собакам 

2 038 од. та котам 2 705 од. 

Враховуючи, що саме такий підхід до регулювання чисельності 

безпритульних тварин  є найгуманнішим та використовується у всьому світі, є 

потреба у продовженні фінансування програми у майбутніх роках.  

 

3. Завдання і заходи 

 

Завданням Програми є: 

- забезпечення реалізації заходів з регулювання чисельності тварин; 

- забезпечення сприятливих умов  для співіснування людей та 

тварин.  

Завдання та заходи програми наведені у додатку 1. 

 

4. Обсяги та джерела фінансування 

 

Обсяг видатків на фінансове забезпечення Програми здійснюється за 

рахунок коштів бюджету Запорізької міської територіальної громади, а також 

інших джерел, не заборонених діючим законодавством.  

Орієнтовні обсяги фінансування заходів програми наведені у додатку 2. 

 

 

 

 



 4 

5. Очікувані результати, ефективність програми 

 

Затвердження і реалізація передбачених заходів створить основу для 

ефективної роботи та контролю у сфері утримання і поводження з домашніми 

та іншими тваринами в місті. 

Очікувані результати, які передбачається досягнути, наведені у додатку 3.  

 

6. Координація та контроль за ходом виконання програми 

 

Головним розпорядником бюджетних коштів є Департамент з управління 

житлово-комунальним господарством Запорізької міської ради, який  здійснює 

організацію та контроль за ходом виконання програми,  цільовим 

використанням бюджетних коштів, готує щомісячні та щорічні звіти. 

Одержувачем бюджетних коштів є КП «Побутовик», який є виконавцем заходів 

Програми.  

За результатами року здійснює аналіз результатів виконання Програми та, 

у разі потреби, розробляє пропозиції щодо доцільності продовження тих чи 

інших заходів, обсягів і джерел фінансування тощо. 

 

 

Секретар міської ради Анатолій КУРТЄВ 

 



2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8
Завдання 1

Забезпечення 

реалізації заходів з 

регулювання 

чисельності тварин

Забезпечення функціонування 

підприємства, яке займається 

питаннями у сфері поводження з 

тваринами

Департамент з 

управління житлово-

комунальним 

господарством 

Запорізької міської 

ради / КП 

"Побутовик"

бюджет міста 4 576,128 1 448,761 1 525,545 1 601,822

Разом за завданням 1 4 576,128 1 448,761 1 525,545 1 601,822

Прогнозні обсяги, тис.грн

Головний 

розпорядник 

бюджетних коштів, 

виконавці

Джерела 

фінансування 

(бюджет міста, 

державний, 

обласний 

бюджети, інші)

за роками

ЗАТВЕРДЖЕНО

Завдання і заходи
з виконання  Програми поводження з тваринами у м. Запоріжжя на період 2022-2024 роки

Рішення міської ради

_____________ № ____

До Програми поводження з тваринами у м.Запоріжжя на 

період 2022-2024 роки

Додаток 1

Всього

Найменуван-ня 

завдання
Найменування заходу



1 2 3 4 5 6 7 8

Завдання 2

Проведення ветеринарних послуг 

для безпритульних тварин (собак 

та котів)

4 500,535 1 276,899 1 560,162 1 663,474

Проведення інформаційно-

просвітницької діяльності серед 

населення 

95,488 0,000 46,579 48,909

Разом за завданням 2 4 596,023 1 276,899 1 606,741 1 712,383

9 172,151 2 725,660 3 132,286 3 314,205

Секретар міської ради

Департамент з 

управління житлово-

комунальним 

господарством 

Запорізької міської 

ради / КП 

"Побутовик"

бюджет міста

Забезпечення 

сприятливих умов  

для співіснування 

людей та тварин

Анатолій КУРТЄВ

2

Разом за програмою



_____________ № ________

Додаток 2

2022 2023 2024

1 2 3 4 5

Бюджет міста 9 172,151 2 725,660 3 132,286 3 314,205

Державний бюджет

Обласний бюджет

Інші джерела

Усього 9 172,151 2 725,660 3 132,286 3 314,205

Секретар міської ради Анатолій КУРТЄВ

До Програми поводження з тваринами у м.Запоріжжя 

на період 2022-2024 роки

Рішення міської ради

ЗАТВЕРДЖЕНО

Джерела фінансування

Орієнтовні обсяги та джерела фінансування

з виконання  Програми поводження з тваринами у м. Запоріжжя на період 2022-2024 роки

Обсяг фінансування, 

всього

За роками виконання



ЗАТВЕРДЖЕНО
Рішення міської ради
________________№ ____

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8

Кількість підприємств, яким 

надано фінансову підтримку 
підпр-во 1 1 1 1

Кількість ветеринарних послуг 

для безпритульних тварин 

(собак та котів)

посл. 3662 1052 1280 1330

Кількість  інформаційно-

просвітницької заходів, 

проведених серед населення 

од. 3 0 1 2

Анатолій КУРТЄВСекретар міської ради

Головний розпорядник 

бюджетних коштів, 

виконавці

Забезпечення 

сприятливих умов  для 

співіснування людей та 

тварин

Забезпечення реалізації 

заходів з регулювання 

чисельності тварин

Одиниця 

виміру
Найменування завдання

Додаток 3 

Значення показників

Всього
у тому числі за роками

До Програми поводження з тваринами у 

м.Запоріжжя на період 2022-2024 роки

Очікувані результати

 виконання  Програми поводження з тваринами у м. Запоріжжя на період 2022-2024 роки

Департамент з управління 

житлово-комунальним 

господарством Запорізької 

міської ради / КП 

"Побутовик"

Найменування показників 

виконання завдання


